*Da Brexa, fo lettere dil Provedador zeneral 6** *Pezaro, di eri* zerca danari, et ha aviso di Zenoa il Cristianissimo fino a di 30 non era ancora imbarcato; et altri avisi, *ut in litteris*.

Di Verona, di sier Polo Nani podestà et sier Zuan Badoer dotor e cavalier, capitano, di eri. Mandano avisi auti da Trento, come erano intrati a di . . . li in Trento 18 villani al governo, et haveno electi loro 4 nodari senza salario, et voleno far una dieta a Ispruch et vi andarano 40 villani a dita dieta, presente l'archiduca di Austria; et altre particolarità, *ut in litteris*. Tutti li preti è fuziti. Il vescovo di Trento è pur arivà in roca.

Se ave aviso per lettere di Parenzo . . . di Ruigno dil Podestà; come era zonto li uno orator dil Signor turco, vien di Ragusi con persone 24, destinato a la Signoria nostra, in do brigantini, et fo ordinato prepararli la caxa a cha' Dandolo a la Zueca.

Da poi disnar fo Cónseio di X semplice per spazar presonieri, et fono sopra i processi di quelli Scaianti di Chiarignago di mestrina, et compita di lezer li processi et uno altro Consejo si expedirano. *Item*, introno sopra altre materie; nulla se intese.

Da Milan, di l'orator Venier fo lettere, di ultimo Mazo. Come dil signor Vicerè con il re Cristianissimo, si 'l sii per dimorar a Genoa overo imbarcarsi non è aviso alcuno; pur intende che usa venti contrari in mar a Zenoa, ma ben che in le galie erano stà messe le vituarie fresche, et che lo abbate di Nazara, qual *etiam* lui è a Zenoa, si aspeta li a Milan fra dui giorni. Scrive, lo ambassador di Mantoa averli ditto che 'l serenissimo principe di Austria li havia dà ordine di far far cavali 200, li quali si principierano a far; non era però comparso alcun per dar danari. Et scrive, de li moti di Alemania di villani, qgesti signori, ancor che non ne habbiano adviso, non però li considerano di quell'importantia i siano. *Item*, scrive aver mostrato al signor Duca la risposta fata a l'orator cesareo, il qual si havia offerto di non mancar. Et cussi il duca di Barbon e marchese di Pescara havia dito; ma che il protonotario Carazolo si era alterato che di qua se li fosse scritto non era alcun de li tenisse le raxon nostre, però che il Vicerè havia iurato sui fioli non era per mutarsi di voler 100 milia ducati; e Barbon disse scriveria al Vicerè la risposta nostra, et par-

lito che 'l fosse, la Signoria cognosceria quanto faria per lei.

- 7 *Di sier Carlo Contarini orator vidi lettere particular, di 28 Mazo, di Yspruch, drizate a sier Anzolo Gabriel.* Come, per il duca di Lotanger nel suo paese è stà tagliati a pezi e malmenati e dissipati 20 milia villani de la Elemania bassa, quali erano reduti al suo Stado. Ezzo Duca havea cavalli 5000 et fanti altratanti, la mazor parte schiopettieri li reduti al Reno, et ivi fecero il confitto, qual è stato con qualche occisione de li soi, pur si ha liberato et ha mandato ad oferirse a questo Serenissimo in persona, e con quante gente li bisogna ad ogni suo beneplacito. La dieta di questo contado cri qui si risolve a far una dieta general qua, qual principerà a li 15 dil futuro mexe, ne la qual li serano et signori et nobili tutti. Et li capi di loro villani si iudica sarano d'acordo con questo Serenissimo, perchè *re vera* loro dicono quello fanno è per far bene et utele a Sua Serenità, et sua signoria vol compiacerli per non li irritar più. Di quanto seguirà, aviserò. Il duca di Baviera con quelli villani erano restretti nel suo pacse serano d'acordo, per quanto se dice. Scrive, lui sta a l'uxato con gran disconzo di stomaco, con alquanta opilatione, pur fa grande exercitio et gran guardia.

- 8¹⁾ *Sumario di lettere di 27 Maggio 1525, date in Trento, scritte in Padoa a scolari todeschi.*

Rumorem autem ruralium et ignobilium nuperrime in Prixina et Bulziana civitate ac fere in toto comitatu Tirolis et episcopatu Tridenti motum, brevibus accipies. Sunt iam anni duo et ultra, che la serenità del principe nostro Ferdinando fece fare una dieta in la quale li fu per li homeni del contado de Tirolo promesso 150 milia raynes de steura da esser pagati, per li nobili unum certum quid et il resto per li ignobili, onde la somma imposta agli ignobili, per esser enorme, non ha possuto in tutto, propter eorum inopiam, esser scossa. La serenità del Principe, la quadragesima proxima decorsa fece fare un'altra dieta, et inter coetera adimandò che la steura ut ante a Sua Serenità promissa li dovesse esser data, Dil che ignobiles se legitime excusarunt, dicentes quod nimium opprimebantur et quod impossibile erat solvere ratham eis impositam,

(1) L. carta 7° è bianca.

nam ipsos oportebat manutenere sacerdotes et nobiles et fare ancora le guerre, et ultra erano grandemente agravati da tesaurarii, li quali sono in quel paese et taliter, che, his obstantibus, nullo pacto poterant se sustentare, et rogantes Serenitatem suam ut de duobus, alterum faceret, o che facesse che li gentilomini et preti, li quali togliono la intrata del Principe, manutenesero, o che liberasse loro da tante colte et angarie, le quali ogni giorno li fanno bisogno pagare a questo gentilomo et a quell'altro. Et hoc facto, loro se offerivano manutene Sua Serenità et difenderli tutto il paese suo de Tirolo. La qual cosa non parse a Sua Serenità incongrua, et fece una richiesta a li preti della terza parte delle sue entrate per uno anno tantum; unde che li preti hanno mandato a Roma, et faventibus etiam nobilibus petitionem factam dare recusarunt. Quo per Principem cognito, fertur che Sua Serenità dedit assensum ruralibus et ignobilibus comitatus Tirolis spoliandi sacerdotes eiusdem communitatis, et de torre entro tutti li castelli di quello medesimo contado a suo nome, quale ab antiquo aspectava a l'archiduca Sigismondo ossia a lo Imperatore, per li homeni de le sue bachete, si quiete gli presentano le chiave li debbano accetare et star dentro diece ovvero dodeci homeni per castelo, e più e meno secundum exigentiam castrorum. Si autem nolent quiete praesentare et designare huiusmodi castra, quod petant auxilium dalle sue prossime bache, et iurisdictiones ut vi expugnent ac spoliant. Et tale beni spoliati et a preti et a gentilomeni siano metuti in salvo, azio cum quelle Sua Serenità possi far guerra a suoi nemici et difendere il suo paese. Quo intellecto, rurales ceperunt die 11 mensis praesentis in Prixina civitate omnes canonicas, preposituras, abbatias, ac omnes sacerdotes et conventus quos aliquid habere noverint; spoliarunt nullo adempto, item omnia linigaticis vallis Anauniae et Solis castra tamque antiquitus spectarunt Caesari, quae alia possidentur et custodiuntur per rurales. Et questo si dice haver facto la serenità del Principe per non aver causa de restituire li danari di tali castelli a li gentilomeni che li hanno imprestadi, digando il populo mi dissegna tal castello perchè ti debba restituire li danari a te; io non ne so cosa alcuna, va a farteli rendere al populo. Sichè, ut supra, li castelli tutti sono tolti entro et alcuni in parte spoliati, zoè Caldur e Presegna, il quale è di messer

Cristoforo Poaro, da Termin, un altro castello intra Marano et Santa Maria de Saval. *Item*, la magnificentia de messer Bernardino da Thon, intendendo tal rumore caricò uno cavalo de robe de valuta, *ut est* danari, argento, etc. per mandare in Alta guarda, et quando il famiglia fu absente, il cavalo *cum* tutte le robbe li furno tolte da quelli homini da Brez et Cliez, credendo essi che tal robe fossero del preposito de Grien; il quale preposito la notte precedente era alloggiato col magnifico messer Hironimo in Castelfondo, et deva la fuga. Et intendendo poi dicti homini che tal robe erano de messer Bernardino, furono restituite, et pur non puoteno esser tanto presti che li fu robati trafugati 550 raines in danari et altri argenti de valuta de 300 raynes. Ad altri gentilomeni non è fatto gran danno excetto nel mangiare et bere; et erano *totaliter* deliberati andare a Trento. Et se quelli de Trento si volevano rendere sotto la liga, non li volevano fare dispiacere alcuno *praeterquam magnatibus et religiosis ut supra*; ma loro presentandolo, mandorno otto homeni incontra a Bolzano et si resetò a la liga come gli altri del paese.

- 9) *Et interim* è venuta una commissione del Principe, che commette si soprastaga come queste cose per insino a la conclusione della dieta, Monsignor reverendissimo di Trento è ad Riva di Trento. In castel di Trento sono queste tre capitani a nome del Principe, zoè messer Georgio Fraundesperger, messer Cristoforo da Thon e messer Francesco Castelalto et governano il tutto. Non c'è nè podestà nè vicario spirituale; *omnes pedibus alas addidere. Notetis, quod isti rustici non sunt luterani, sed compatriotae minime assentientes opinioni Lutheri, et eligerunt inter se, Brixinae, Bolziani et Marani decem octo homines in iudices, iudicio quorum pro praesente stant. Notetisque quod rurales . . . formarunt undecim capitula, hic inseruntur, et quae capitula etiam rurales nostri etiam servare intendunt, addentes tamen eis et minuentes quaecumque fuerint necessaria in locis istis.*

- 10¹⁾ *A dì 3.* La matina vene in Collegio l'orator dil ducha di Ferrara per cose particular e per saper di novo. Li spagnoli sono pur sul Stato suo alozati e fanno danni.

Da Milan, di l' Orator, di 31, hore prima di notte. Come di la cosa che si dicea di Pavia, scri-

ve certo è tutta falsa. E per la verità, monsignor illustrissimo di Barbon è molto modesto, e come l' ha scritto più volte, questo illustrissimo Duchà è libero patron dil suo Stato, et scriva chi si voglia il contrario. Ben è vero che disborsarà una gran quantità di danari, pur però di le soe intrade. *Item*, per corrieri venuti di Franza, quali partino da Lion, si ha esser li ben gente di guerra; non però dicono di tuor impresa alcuna. Questi signori hanno aviso de sguizari, che ivi non è preparation alcuna di far gente di guerra. Scrive, qui si dice che a Zenoa il signor Vicerè aspectedrà alcuni zorni, perchè vol condur il re Christianissimo in Spagna; et che si aspetta 10 galie di esso re Christianissimo, le qual areranno di spagnoli; le qual galie se li dà con voler di esso re Christianissimo, el qual va più volentieri in Spagna che a Napoli, sperando che a la presentia de la Cesarea Maestà componderà le cose sue.

Di Breza, dil Provedador zeneral Pezaro, di ultimo, hore . . . Mandà uno reporto hauto di Zenoa di 29: Come era stà posto tutto in galia, et che 'l re Christianissimo col Vicerè partiriano *immediate*. *Item*, per uno noutio dil signor Camillo Orsini conduttier nostro, qual partì da Lion a dì 19 Mazo, dice, zerca venir francesi in Italia nulla de li se dice, ma ben sono per difendere la Franza; et che molto si mormorava dil Papa e di la Signoria nostra, che erano stà causa di la presa dil re Christianissimo.

In questa mattina, il Serenissimo disse in Collegio, che domino Jacomo Stafer ha ditto che in Bolzan si fa una dieta, et cussi che a Trento si fa una altra, e sono per adatarsi li villani.

Ex litteris domini Antonii Castellani, datis 11¹⁾ Parmae, 27 Maii, 1525.

Come, da chi vien da Lione non riporta altro se non che francesi fortificano quello loco de bastioni et repari. Che non se intendea ancora che il Vicerè havesse mosso il re Christianissimo da Genoa, et che questo tardar a poner Sua Maestà in camino potria causare per aspetar li imperiali qualche commissione dall' Imperatore. Che l' imperiali hanno cassato la compagnia dil signor Sigismondo Malatesta et quella del Casale da Bologna.

Ex litteris residentis apud Legatum, 29 Maii.

Le ultime lettere ha il reverendissimo Legato da Genoa, contengono et sono del nunzio apostoli-

(1) La carta 9^a è bianca.

(1) La carta 10^a è bianca.

co, ehe per tutto il 26 di questo il Christianissimo dalli signori imperiali non era stato mosso di quella città, ma che se tenea alli 27, o 28 se avesse per acqua ad poner ad camino. Per tal effetto erano ad ordine 15 galee, tre bregantini et altri tre legni più piccoli et più comodi a discoprir. Molto preme al prefato reverendissimo, che le gente imperiale non si levano di questo dominio, quale hanno in preda ad suo arbitrio.

*Ex litteris domini Jacobi de Cappo.
Mediolani 30 Maii.*

Da novo non si ha altro, se non che si è ditto esser stato preso il galeone del Papa da mori. Queste gente si vanno aviando alla via del Piemonte. Vero è che licentiano li lanzinech de Pavìa; del che maravegliandome io con il signor ducha di Milano, mi ha ditto farsi perchè erano fatti troppo muttinatori; ma che si provedeva de altri de la medema natione in suo cambio.

12¹) Da poi disnar fo Pregadi, et ordinà *etiam* Consejo di X con la Zonta ordinaria, et fo lecto le sopraditte lettere.

Di Sibinico, di sier Picro Zen, di 26. Come andava a Scardona per esser col sanzaco venuto per metter li confini. Et scrive sopra questa materia, come è stato a Scardona, et che il Sanzaco li fece intender non era ben il stesse li, ma l'andasse a Spalato, che *etiam* lui si partiria, dove in certo loco si tratteria meglio insieme. E eussi in quel zorno si partiva di Sibinico per Spalato, et sperava metteria ditti confini quietamente, *ut in litteris*,